## 23. κυριαρχεῖν?

valentes neque centurias constituere, neque bello acri decernere omnia  
 animo contendentes, neque vires oppositorum sibi diiudicantes, sed una  
 ad omnes utentes regula, et ad potentissimos hostium et ad eos, qui  
 tenues et sub duce sive loci principe sunt. qui enim erat tum metus  
 ne Chalepi ducem persequerentur sine remissione post fugam rege ul-  
 timos ducente cum reliqua exercitus parte, et adverterent e tergo castra  
 ad sequendum donec vel Chalepo instarent et intus versantes metu  
 percuterent et urbem eorum subiicerent maxima militum parte in fuga  
 occisa. ut etiam postea audivimus, et ipsos Chalepi incolas insidiosos  
 esse, ut urbem suam conventionem et promissis liberationis traderent  
 regi, quoniam etiam iuventus horum pati debebat omnis si procederent  
 persecutio. proficiscabantur enim et ipsi pedestri acie propter priorem  
 Saracenorum victoriam sperantes, se vallum Graecorum impetu captu-  
 ros esse bellico. nunc autem incertitudine imperii principum et for-  
 titudinis ipsorum Graecorum reges et duces retenti et victorias suas in  
 ignobilem vertunt finem et hostes ad maiorem tollunt iactantiam, qui  
 etiam principatum in victoriis continua persecutione non spectantes

τῷ συνεχεῖ τῆς διώξεως μὴ διανοούμενοι, τῶν Ῥωμαίων γῆν ὑπόφορον αὐτῶν ἢ μηλόβοτον πεποιθήκασιν, ὡς διὰ τῶν ἡμετέρων ὑστερημάτων ἀναπληροῦσθαι τὰ ἐκείνων θελήματα.

Ἀλλὰ τοῦτο μὲν οὕτως· ἐπανελθὼν δ' ὁ βασιλεὺς εἰς τὸν χάρακα μετὰ τὴν τῶν ἐχθρῶν ἀποσόβησιν, ἔγνω τὴν ἀκρό-5 πολιν τῆς Ἱεραιπόλεως ἐνοικίσαι καὶ στρατηγὸν ἀποδείξει ταύτης, ἐφ' ᾗ κατὰ μικρὸν καὶ τὴν ἄλλην πόλιν Ῥωμαίων γενέσθαι καὶ Ἀρμενίων κατοικητήριον. καὶ διὰ τοῦτο χρονί-σας ἐκεῖσε, καὶ φρουράν, ὅση τις ἐδόκει πρὸς φυλακὴν αὐτάρκης, καὶ στρατηγὸν ἐπιστήσας Φαρασματίον ἐκείνον βέ-10 στην τὸν Ἀποκάην, ἐξ Ἀρμενίων τὸ γένος ἔλκοντα, χώραν δέδωκε τοῖς ἐναντίοις ἀνακαλέσασθαι τε τὴν ἤτταν καὶ ἀντίπαλα φέρεσθαι. καὶ ἕως μὲν ἐστρατοπεδευμένοις ὁ τῶν Ῥωμαίων στρατὸς διεδείκνυτο, κατὰ χώραν ἐδόκουν μένειν οἱ Ἄραβες· ὡς δ' ἀναστρέψας τὴν στρατιὰν εὐθύς τοῦ φρου-15 ρίου τοῦ Ἀζᾶς ἤλαυνεν, ἤρξαντο σοποῦδην ἐκ διαστήματος κατὰ τὸ εἰθισμένον αὐτοῖς ἐπιφαίνεσθαι, καὶ περὶ τὴν οὐραγίαν πολλάκις ἐπιτιθέμενοι, ἧ καὶ τοὺς τὰ σιτία μετακομίζοντας, ἐλύπουν τοὺς Ῥωμαίους, ὡς ἂν ἐξ ἐπιδρομῆς καὶ λόχου τὰς ἐπιθέσεις ἐν τῷ λεληθότι ποιούμενοι. ὁμως δ' οὖν 20 καταφραζάμενος ἐκηβόλοις καὶ πελτασταῖς ὁ βασιλεὺς τὸ στρατόπεδον, οὕτω τεθωρακισμένον αὐτὸ διῆγε καὶ τὰς τῶν ἐχθρῶν προσβολὰς ῥαδίως ἀποκρουόμενον, ἕως ἐν τῷ φανερωῷ καὶ μάχῃ νικήσας αὐθις τοὺς ἐναντίους τῷ φρουρίῳ τοῦ